Obj. 1. t. 7. §. 16. ff. de pelt. l. 5. in fin. Cod. de LL. l. 112. s. fin. ff. de legat. t. l. 56. pr. ff. de fiduci. & mand. 2. Non apparet unde juramentum habeat vim praet. invalidi firmandi, seu convallidandi. Re ad t. Jura sua vel correcta sum per Ius Can. & civ. Anno Friderici, vel procedunt de patibis invalidis redundantibus in prejudicium boni communis, terrarum, aut contumelias supradictis ex parte accipientis. L. 56. civ. procedit in causa erroris, quo fiduciator jurat pro liberato, qui liberatus non est. Ad 2. com Gonz. & alii vsa ista tributari juramento a jure positivo Can. & Civili, idque ob reverentiam nominis divini.

18. Q. V. *Quis relaxare posse iuramentum?* R. 1.  
Si est factum sibi Deo, relaxari potest ab eo, qui habet facultatem diffundendi in votis. 2. Si factum est homini, & exequitione turpitudinē est ex parte recipiens, relaxari potest ab Episcopo; vel alio Prelato iurisdictionem quā Episcopalem habente; ut iuramentum de solvendis offitis, vel delo, aut metu extortum, &c. 2. de his, quia v. t. 8. b. etc. Et si iuramentum factum homini nullam turpitudinem continet ex parte recipiens; regulariter relaxari nequit, nisi a Papa ex gravi, & publica causa; & in casu urgentis necessitatis probabilit̄ etiam ab Episcopo, ut colligunt ex S.D. 2. 2. q. 89. a. 9. ad 3. Ratio est, quia in priori casu, quo turpitudinē est ex parte recipiens, nullum acquiritur ius promissorii; bene vero in causa posteriori: ius autem quæsumus alterius regulariter nemo potest tollere, nisi supremus Princeps ex causa publica, ergo. Ceterum pro foto externo relaxatio juramenti extendit eis ab Episcopo ejus, cum iuratum est, quia hic infinites partes rei, & ad relationem juramenti citantur eis; ergo jurans ejus forum sequi debet. 3. Principes secularis non potest directe relaxare iuramentum, iure spirituale, sed indirecte in certis casibus; ut si ex causa publica remittat contraeūm, & iuramentum nomine civilis, vel si cum redditū incapacit ad effectum promissio iurare etc.

19. Q. VI. *Quid observandum in iuramenti interpretatione?* R. I. Juramentum, cum sit indicivum obligacionis, est stricte interpretandum c. 19. de V. S. 2. Factum in materia juris, secundum hujus dispositio- mens interpretari, nec ultra extendi debet, c. 6. de Eccl. 4. 12. et 13. de Clem. 1. 1. Coram aliis, non solum

adif. c. 13. de Cler. non refid. 3. Generaliter bona fide probatum, interpretandum est secundum intentionem jurantis, S. D. 2. 2. 9. 98. 4. 2. ad 3. Sic generale iuramentum parenti intelligitur, si futrum, portabile, & modicatum praeceptum fuerit. 4. Juramentum generali & dolo, & verbis calidis praetinnum, interpretandum est secundum sanam intellectum recipiens, cui juratur. Cet. quacunque 22. 4. 5. quacunque arte verbis quaque iure. Deus iamen qui conscientie refusa est, si hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligi, refid. num. 38.

Hactenus de jure, & amis actoris, seu de probatibus in genere, & specie: nunc de jure, & amis eorum, seu exceptionibus, & prescriptionibus, quae res defenduntur conceduntur.

T I T U L U S XXV

De Exceptionibus

Agitur de his in Sexto, & Clement. b. 2. in Decreto 3. q. 6. Can. 2. in institutionibus lib. 4. tit. 13. & 14. in Pandectis lib. 44. tit. 2. usque ad 6. & lib. 21. tit. 3. In Codice lib. 8. tit. 36. 37.

*1. Nota 1.* Exceptio non dici, quod aliquid ex actione capiat, seu tollat; quod rem *exceptio* est exclusio, aut retardatio actions, mero iure competenter; & hoc est proprius dicta *exceptio juris*. At si nulla actio auctori de jure competit, contra illum de facto agentem datur *exceptio improposita*, seu *falsi*, aut *intentionis*, quia eidem actio proposita in te non existens; ut si agas ex mutuo, quod mihi non dedisti. Tales sunt exceptions contractus non celebrati, delicti non facti, foliū, iudicatu, non lezatu, non donari *etc.*

**2. Nota 2.** Exceptionem varie dividit. 1. In nominatum, que habet proprium nomen in iure, ut rei judicatae, jurisdictandi &c. & in nominatis, que proprium nomen in iure non habet, sed generaliter dicitur exceptione in factum. 2. In cibis, que descendit ex ali-

hiter, & sine effectu proponi. 3. Quedam exceptiones etiam post sententiam opponi valent; ut exceptio, seu allegatio nullitatis sententia, restitutionis in integrum contra sententiam, & quae exceptionem sententia impedit; ut SCti Maced. Vellejan. non numerata pecunia, competentia, compensationis. Secus gravato per sententiam non superest ordinatum remedium, nisi si appellacionis; & tunc in secunda infancia etiam locum est exceptionibus peremptoriis, exceptis illis, quae reus malitiose in prima infancia non propositum. 4. Si judex cum causa cognitione terminum praefixit exceptionibus peremptoriis, eo clapo, non auditor reus arg. lib. 2. *Cod. de re iudic.* quia terminus iste iuste praefixus erat, adeoque observari debuit: secus dic, si causa cognitione non praecessit; cum hic agatur de gratia iudicij rei. Ceterum iudicis non est sufflere exceptiones; cum non agat officium partis litigantis, excepta exceptione extra excommunicatum vitandum, & his, que ipso jure eidem actionem; ut soluti, uincipios &c. cum enim re ipsa nulla actio competet auctori, judex ex officio cum repellere debet ab a- gendo arg. l. 7. ff. de pokalando.

& non excommunicationis experiat, intra octo dies eam probet; alias judex in causa procedet. Nec ultra huius eadem excommunicatione objicenda est, sed si fecunda vice probata non fuerit, tertio non admittitur; quia presumitur malitiose opponi, c. 1. hoc ist. in 6. Porro excommunicatione duplicitate opponitur: *peremptione*, dum inducit nullitatem actus; ut si excommunicatus eligitur, vel beneficium ei conferatur, c. 7. de Cler. excom. dilatoriae dum prohibet actionem state in iudicio. Si autem post rem iudicataem objiciatur, sententia quidem valeat per reg. 73. in 6. sed ejus exceptione suspendetur, ne excommunicatus agere ad excequitionem videatur, cit. c. 1. b. t. in 6.

10. II. *Exceptio pluralitatis beneficiorum* non potest ab eo opponi, qui plura beneficia obtinet, c. 3. b. t. quia non licet in aliis reprobat, reprobatur, quod in ipso approbat, nec prohibere alitem eo jure uti, quo ipse utitur arg. rubr. ff. quod quisque juris. Si tandem alii idonei defensent, posset talis nomine Ecclesia exciperre contra pluralitatem beneficiorum, ne Ecclesia per hoc laceratur, ejusque cultus minutetur: nam delictum persona non debet nocere Ecclesie; ergo, non obstante pluralitate eius causarum, hanc alibi licet.

6. Q. IV. Quando proponente sunt excepciones anomale, seu irregulares? R. Cum regulari communiter non sequantur, proponi possunt ante, vel post item contestatam; ut exceptio judicis incompetenti omnia, excommunicationis majoris, termini angusti, feriarum, gravaminis successivi, loci non sui, suspecti, & omnes illae que redundant processum retro nullum, ut falsi procuratores, i. 24. C. de probat.

7. III. *Exceptio criminis* committit, ut non possint pellici eum a dicto testimonio, nisi per ordinariam, c. 1. h.t. nisi per negotiorum principali. 4. 2. S. 3. 6. ff.

12. IV. *Exceptio rei*.

procuratori, n. 4. et proba.  
7. Q. V. *Quae sit forma servanda in proponendis exceptionibus?* R. 1. Exceptiones scripto, vel viva voce proponendi sunt clare, & determinate, ut ius, & causa excipiendi apparat, arg. l. 48. ff. de procur. Si autem in modum actionis proponitur exceptio, ut non numeratae pecuniae, regulariter in scriptum redigenda est. 2. Inter exceptiones dilatorias observantur ordo, ut prius opponantur contra judicem, quia est incompetens, suspectus, infamis; deinde contra rescriptum, quia est vitiosum, ob, vel subfictum; tum contra personam actoris, vel procuratoris; & tandem contra ius causam locum libellum etc. Cumulari posseceptio; nam sententia actionem cum non sit modus solvendae debet de except. Sc. tit. ff. de except. reter eadem personas, in eadem causa, seu medio agendi, c. 13. b. edit, five sint diverse perfomantur res, que petuntur, five diversi petitum fundum ex causa legati, littero tero eundem fundum perere possunt &c. unde res absooluta, quae iterum possidente incipiunt, non dicitur. c. 13. b. et 15. f.

ipsum causam, locum, libellum &c. 3. Cumulari pol-  
lunt plures exceptiones, etiam contraria lib. 8. f. hoc  
tit. quia pluribus defensionibus uti nemo prohibetur  
reg. 20. in 6. est ad speciem contraria sunt; ut excep-  
tio pecunia non numerata, & debiti soluti, privile-  
gii, & praescritptionis &c. nam reus asserit non utram-  
que exceptionem esse veream, sed si actor contra unam  
probaverit, se velle probare secundam. In quo genere  
partes rei sunt favorabiliores, quam partes actoris,  
quia, quantes concurrunt plures actiones in iudice rei no-  
mine, una experiri debet. 1.43. ff. de R. J.

dicate, c. 13. p.s. ex 1.17. ff.  
meas civil. disp. 19. contr. 5.  
13. V. *Exceptio metus*, sen-  
pet ei, qui metu injurio aliquo  
etrem perire temere repellat.  
14. VI. *Exceptio dolis*, comp-  
etus aliquid alteri promisit, v.  
nolcupsurgens, ego tibi promi-  
scio te esse hominem vagum.  
15. VII. *Exceptio erroris* con-  
patis aliquid stipulanti promisit

8. Q. VI. *Quis sit effector exceptionum?* R. I. Reus excipiendo fit actor, puta secundum quid ad probandum suam exceptionem, *lib. 4. p. ff. de prob. 2.* Exceptio rite probata excludit id, contra quod obicitur, ita ut dilatoria retardet processum, & petemtor ipsius actionem clidat. 3. Si ratione *peremptoria* sententia lata est pro reo, oritur exceptio rei judicatae. 4. Si reus in probatione exceptionis defeciter, non ideo statim actor vinct, sed ubi intentionem suam probaveroit. Unde reus exceptionem obiciens, non videatur de intentione adversarii confisci, reg. 64. in 6. c. 6. & 1. ff. b. *de prob. 2.* *ad art. 14. s. 1. j. 1.*

l. 9. ff. b.t. nam exceptio ex natura sua est ad eliden-  
dam intentionem, seu actionem actoris; ergo contra-  
dictum effectum non potest operari, scilicet confessioem  
intentionis adversari. Sic reus dicendo actori debitum  
repetere: *jam solvi*, non fatur se mutuum accep-  
isse, sed conditione, si mutuum acceperit, *jam solvi*:  
nam ite illationes non sunt bona: *solvi, ego debui,*  
*permisavi, ergo fui dominus;* potuit enim solutio, &  
permisatio esse de facto, & per errorum, nos vero de  
jure, & obligacione. Exceptio, nisi cum exceptione ac-  
cedat etiam confessio rei, sicut c. 10. de translat. c. 24.  
16. VIII. *Exceptio non numerata pecunia* competi-  
ci, qui spe futura numerationis chirographum scripti,  
& iamen pecuniam numeratam non accepti: talis enim  
scribens, falso civiliter obligatur ex contrafactu chiro-  
graphario; neque tamen aquinum est, eum condemnari  
ad folendum, quod non accepti: ac proinde haec ex-  
ceptione se tuebitur, dummodo illam proponat intra  
biennium, §. 2. b. t. an vero post biennium eam pro-  
ponere possit, vide in meis disp. civilib. *disputar.* 12.  
contr. 6.  
17. IX. *Exceptio vesti de non petendo* competit de-

#### Answers in Series

9. I. *Exception excommunicationis* potest opponi a-  
ctori a reo pariter excommunicato c. 2. h.t. quia non  
defensio, sed actio, aut reconventio excommunicato  
negatur, c. 5. cod. Opus est autem, ut reus speciem,

*P. Remigii a S. Erasmo. Pars I.*

18. X. *Exceptio juris iurandi* competit ei, qui juri vit rem suam esse, vel se non debere, si tale juri mentum ab actori ei datum sit, §. 4. et. *Hec exceptio exceptionum affect Imp. tit. iii. de except. quibus plura alia addi possunt ex digestis.*

19. XI. *Exceptio rescripti moratorii*, seu *dilatatio* competit debitori ex causa facultatis lapsi, cui Princeps dilatatione debiti concedit ad certum tempus, ut triennium, vel quinquennium. Et cum dilatio ita ministratur sibi omni illud differendo, sequitur hanc exceptionem esse realem, & consequenter fidejussioni competere, sicut alias exceptions reales, l. 7. ff. b. t. l. fin. C. de usur. rei iud.

20. XII. *Exceptio competenter* conceditur iurato, patri, patruo, socio, donatori §. 37. & seq. In. de abst. militi terrestri l. 6. ff. de re iud. & militi caelesti, seu Clerico, c. 3. de solut. ne in solidum condemeretur, seu quam possit; falsa competenter, & honesta falso tatione. Hec exceptio est pura personalis, adeoque personam non agreditur, nec directe prodebet fidejussioni, l. 7. pr. ff. b. t. sed solum indirecta, quarens fiducias for convenitus a credito adigere posset debitor principalem, ut is, suscepit iudicio in propria persona, opponat exceptionem competentiam l. 10. §. penult. ff. mandati.

21. XIII. *Exceptio de ea*, quod oneranda, seu comprehendit libertas causa factum est; ut si dominus servum ultra manumittat, & deinde ab eo pecuniam stipuleret, non tam, ut eam exigat, quam ut libertum sibi obnoxium, reverentem, ac ultimatum habeat, l. 1. ff. qnar. rer. actio non datur.

Sunt praeceps aliae innumera exceptions, ut SCi Maced. Vellejan, celsioris honorum, qua personalis est, querula inofficio, minoris artis, litigiosi, dum res litigiosa alienatur, compensationis, manutentionis &c.

22. Q. *Quid si replicatio, & quid iuris circa eam?*  
R. 1. Replicatio est exceptionis elitus, qua actor reum contra se excipientem repellit, l. 2. ff. & 10. C. b. t. & pr. In. de replic. ubi causa ponitur, cur admittende sunt replicationes contra exceptions: quia interdum eventit, ut exceptio, qua prima facie iusta videatur, tamen iniqua nocet. 2. Contra actoris replicationem opponitur a reo duplicitas, & contra hanc ab actori triplicatio, & contra hanc a reo quadruplicatio &c. ne vero in infinitum procedatur in replicationibus, judicis erit terminum ei praesigere, sicut in Cam. Imperiali in dilatoriis non proceditur ultra duplcam, & in petitoriori ultra triplicam. Accipe exemplum: convenio te ex locato, ut solvas mercedem, si dicis pactum suffice de solvendo post duos annos (hoc est exceptio) contra oppono transactioem, qui tibi temisi unum solidum (hoc est replicatio) tu dicas huius transactionis te confessum exenti (hoc est duplicitas) ergo contra hunc metuam suffice vnam, & levem &c. (hoc est triplicatio) &c. sic de ceteris.

## TITULUS XXVI.

### De Prescriptionibus.

Agitur de his in Sexto b. t. in Decreto 16. q. 3. 4. in Institutione lib. 2. tit. 6. in Pandectis lib. 41. tit. 3. usque ad 11. & lib. 44. tit. 3. in Codice lib. 7. tit. 21. usque ad 41. Nov. 9.

1. Nota 1. in Pandectis rubricam scribi: *De usurpatiobus, & usucaptionibus*, ordine praepostor: cum usucatio sit prior, posterior vero usurpatio, que et usucaptionis interruptio l. 2. ff. b. t. adeoque prius agendum de usucaptionibus, quam usurpatiobus.

2. Nota 2. Usucaptionem, & praescriptionem hodie synonimice usupari, potissimum differentia inter res mancipi, & non mancipi sublata est per Justinianum l. un. C. de modo iure Quir. coll. 4. un. C. de usucap. transfor. Eo modo tantum significandi usucatio est modus acquirendi dominium: praescriptio vero est species exceptionis petentioris, non quidem proprie talis, cum nullatenus praepotens actionem de jure, quam petrinat, sed impotens talis est factus; quia repellit actionem ab agendo, utpote actione definitum; que ratio sufficiens est, cur in jure Can. & Pandectis post tit. de exceptiobus, subiungatur titulus de praescriptionibus; licet praescriptio latius sumatur etiam pro exceptione tit. ff. & C. de except. & praescript.

terum; tunc enim iure, & sine illa iniustitia conceditur locupletatio ex re, que ante fuit aliena. Implicatur praescriptio*impium praedictum* pro eo tempore, quo praescriptio cum mala fide fiebat, etiam contra Ecclesias.

8. Q. III. *Quis, & contra quem prescribere possit?*  
R. ad 1. Regulariter omnis praescribere, qui & nominis sua rem alienam possidere potest: nam praescriptio generaliter est permisus omnibus; & sic praescribere vallet iuris, tutoris, auctore, pupillus, vel minor etiam sine iure, aut curatore, si animus usucipiens habebant l. 11. ff. A. R. D. furoios, vel amens, si ante furem, vel amentiam possidere incepuerint, l. 4. §. 3. ff. b. t. E contra praescribere nequeant infantes, & rationis uiri carentes, nisi coram iudicium ad principium possessionis suppetant autoritatem tutoris, vel curatoris l. 32. §. 2. ff. acq. poss. uti nec illi, qui alieno nomine possident, ut coloni usucipientur quando ad proprietatem &c. R. ad 2. Praescriptio procedit contra omnes, nisi specialiter excipiatur. Excipiunt autem omnes ille persone, que in iudicioflare, bona sua administrare, & defendere nequeant; uti est pupillus, filius, quod bona adventitia, captivus, prodigus, cui bonorum administratione interdictum est, nisi res praescribi ceperit ante prohibitionem, vel bona fide de tertium pereniverit: nam non est aquum corum bona praescribi, qui illa tueri non possunt.

9. Q. IV. *Qui finis effectus praescriptionis?* R. 1. *Agnitus dominii* non tantum utilis, sed etiam directe in rebus corporalibus five mobilibus, five immobilibus: ita com. contra Batt. Bald. Felin. docentes in rebus immobilibus praescribi solum dominium utile: nam usucatio dicitur simpliciter *adjetio dominii*, quod pro principali significat directum: tum quia alias non obtinerent finis praescriptionum, cum circa dominium directum plurime littere fulcitur possent. 2. *Exceptio* non quidem iuris, & proprii talis, sed facti dimicata, qua repellitur adversarius rem usucipientem repentes, l. 11. C. de prescr. long. temp. 3. *Actio realis* factum utili pro vindicanda re usucipiente l. 1. pr. pr. C. de prescr. 30. Ex his sequitur praescribente fieri securum de acquisto iure tanquam suo; vel si praescriptio est privativa, de extincto iure alieno, & propria libertate recuperatur.

10. Q. V. *An partis privatorum renunciari possit praescriptio?* R. Affirmative: nam licet praescriptio introducita sit propter bonum publicum, tamen favorem privatorum concernet ultimatum, & in effectu; ergo huic fuerit renunciari potest: tunc quia praescriptio tunc tantum est necessaria bono publico, dum contra alterum invitum exercetur, ne dominia sint incerta, & littere oriantur; ergo si duo pacifcentur, ne procedat usucatio, nihil prejudicatur bono publico, cum nec sequatur incertitudo dominiorum, nec litterum multatudo, sed praefice indultum a jure beneficium non acceptetur.

§. II.  
De materia, possessione, & tempore ad praescriptionem requisitis.

11. Q. I. *Quae res praescribi possunt?* R. Generaliter omnes, five corporales, five incorporeas, nisi specialiter excipiatur. Ex his aliis ex natura sua, aliis ex iure prohibitione, vel nunquam, & a millo, vel ordinario tempore, & a quibusdam personis praescribi nequeant, videlicet.

12. Res natura sua praescribi non possunt, que sunt extra commercium humanum: 1. *Res sacrae*, ut altares, calices, templa, cemiteria, monasteria &c. §. 1. In. & L. 19. ff. b. t. nam res iste possidere nequeant; ergo nec praescribi. At jus sepiendi in certo comitatu est praescriptibile l. 6. ff. & l. 6. C. de Religios. 2. *Res sancte*, que specialiter defenduntur a violatione hominum, ut iuri & parte civitatis l. 3. 9. ff. b. t. & Rom. Imperium, quod etiam *sacrum* dicitur. 3. *Res publicis usibus deputatae*, ut forum, platea, fontes, curiae, theatra &c. licet populus uti eius debeat, l. 2. ff. de via publ. 4. *Homo liber*, ut si servus §. 1. b. t. si ramen servus per 20. an. bona fide pro libero se getat, praescribit servitu contra do-

minum, & fit liber, l. fin. C. de prescr. long. temp.

5. *Jurisdictio papalis* in totam Ecclesiam a Christo data summo Pontifici; uti nec alia, que sunt juris divini, praescribi possunt, v. g. Sacramenta, actus ordinandi, confirmandi, & alia pontificalia exercitia obrundit ab eo, qui non est tali charactere instrutus. Sic neque quis matrimonium cum impedimento diremto contractu praescribet, nisi longissimo tempore pro marito gerat. 6. *Res mere facilitatis*: seu arbitrii, que circa ullam obligationem, aut conventionem permittuntur; ut si sepius ad prandium grauito voceris, vel ludere in horto permittaris, l. 2. ff. de via publ. nisi utem bona fide constitutus se in quasi possessione juris exigendi tales actus.

13. *Res ex prohibitione iuris praescribi vetita sunt:* 1. Jura majestatis majora, que Principi dantur in recognitionem supremi principatus, ut esse exemplum a legibus, a iudicio Principis, a vestigialibus &c. nisi quis desinet esse subditus. Minoria autem regalia praescribuntur; ut ius cuendii monetar, indicendi tributi pro bello, legitimandi &c. modo sit praescriptio quadrigeneria cum titulo, & immemorialis sine titulo, l. 4. §. 2. ff. de publican. 2. *Limes parochiarum*, & episcopatus c. 4. de paroch. c. 9. b. t. ne jurisdictiones confundantur, & perturbentur. Ipsa namen terra, aut locus, ubi limes prefixus est, uti etiam limites praedictorum Ecclesiasticon praescribi valent. 3. *Res pupillares*, nisi usucatio completa huius pupilli aducit utero existente; quo casu pupillus habet beneficium restitutiois in integrum, l. 45. ff. de minor. l. 3. C. de prescr. 30. ant. nisi tricennale C. de bon. matern. 4. Juri visitationis, & obedientis subditus non praescribi extinctive, ut nulli subdit, sed tantum translante, ut non huic, sed alteri Prelato paret; cap. 16. hoc ist.

14. *Res, que ex iuris dispositione a certis personis praescribi non possunt, sunt:* 1. *Res hereditarie*, aut communies, que antequam dividantur, ab uno coherede, aut socio non praescribuntur, cum nomine omnium possidentur, l. 10. ff. quemadmodum seru. amitti. 2. *Jura spiritualia*, ut eligendi, instituendi in beneficiis &c. a laicis non praescribuntur, quia nec possident uter c. 7. b. t. exceptis iis, atque laici generaliter a jure habilitati sunt; uti est ius patronatis, sepulture &c. 3. *Beneficia Ecclesiastica* in titulum obrenta sine titulo non praescribuntur a Clericis, c. 1. de reg. in 6. & multo minus, ut ex beneficitalibus sicut patrimonia Clericorum. Nec obstat c. 11. de iure patr. ibi: nisi legimma fuerit praescriptionem unius: nam ibi sermo est de beneficiis obtentis, quod pro proprietatem, sicut quandoque monasterii donatae solent. 4. *Res furvae*, vel vi occupate a fure, & male fidei possidente nonquam: a tertio vero bone fidei possidente, quamdiu affecta sunt virtus reali furti, aut violentie, usucatio non possunt, donec purgetur virtus reali per tempus longissimum 30. vel 40. ann. vel fur sit heresilius, cui furatus est, §. 2. 3. In. b. t. & l. 3. 4. C. de prescr. 30. l. 42. ff. b. t. At si heres bona fide rem, quam defunctus habuit commendata, aut locatam, vendenda, vel in detentu dando, tradat tertio bona fide accipiente, is ordinario tempore cum usucapiet, cum nullo virio reali affecta sit, §. 4. In. b. t. nam in odium furvis lex XII. Tab. & les Artillia, & in odium violencia lex Julia, & Plautia prohibuit usucationem: ergo ubi non est furtum, aut violentia, locus est usucapi. Sic etiam bona fidei possidente, licet ancillam furtivam non usucapiat, tamen parvum ejus usucapere potest. §. 5. In huius tituli quia ancilla, & non partus, affectit virio reali furi. Dantur preterea aliae res, que ordinario tempore non praescribuntur, de quibus infra.

15. Q. II. *An, & qualis possesto ad prescribendum requiratur?* R. Ad 1. affirmativa ex l. 25. ff. b. t. sine possesto usucatio contingere non potest, & reg. 3. in 6. sine possesto praescriptio non procedit. Ex quibus natum est hoc bocardioc: tantum praescribitur, quamcum possideretur. Sufficit autem in rebus incorporealibus quasi possesto, quia iura possidere dicuntur. R. Ad 2. possesto ad prescribendum necessaria debet esse. 1. *Nomine proprio*, seu *opinione domini*, seu ut quis rem sibi tanquam suam possidat, sive deinde possestionem istam voces civilem, sive naturalem,

de quibus vocibus hic non dispicio: sic enim & solum dominium utile, & solum ususfructus, & servitus praescribuntur. Id vero, quod quis alieno nomine possidet, non sibi, sed principali suo uicicaput, ut colonus, inquilinus &c. 2. Debet esse continua, & non interrupta §. 12. In. h. t. & c. 3. sed quia interruptio contraria est praescriptioni; sufficit autem possidere, sive continetur ab uno, sive successiva a pluribus posseditur; cum jus admittatur temporum, & possessionis; ita ut possidere antecessoris numeretur cum possessione successoris, si aliud non obstat, cit. §. 12. In. h. t.

16. Q. III. *Quantum tempus requiratur ad prescribendum?* R. Pro varietate rerum quandoque requiritur tempus breve, quod est minus decennio; quandoque longum, quod est spatium 10. annorum inter praescritores, & 20. inter absentes, qui in diversa provincia, vel in notabiliter distante sub diversis iudicibus ejusdem provincie morantur; quandoque longissimum 30. vel 40. annorum; & quandoque *immomoriale*, cuius initii non datur memoria. Porro hoc tempus in uicacione rerum computatur civiliter, seu de die in die, l. 15. ff. de divers. & temp. praescripti. ibi: in usucacione ita servatur, ut etiam minimo momento novissimi dies possida res sit, nihilominus repleatus usucatio, nec iors dies existat ad expendum confituum tempus: idem docet Ulp. l. 6. 7. ff. h. t. At in praescriptione extinctiva actionum personalium tempus computatur mathematice a momento ad momentum; ut si actor ultimo diei momento veniat, repellit non possit. l. 6. ff. de O. & A. pr. in omnibus temporalibus actionibus, nisi novissimus dies totus compleatur, non juri obligatur. Jam in particulari querendum, quid tempore praescribat?

17. Q. IV. *Quanto tempore prescribantur res corporales?* R. 1. Res mobiles, etiam pretio, vel Ecclesie romane cum titulo praescribuntur triennio, sublata annali praescript. pr. In. h. t. & l. un. C. de usucap. transfor. & quia dispositio ita non est correcta per jus Can. neque per alia quas actiones. C. de SS. Eccl. que solum loquitur de praescriptione immobiliarum, merito DD. tenent res mobiles Ecclesie, etiam romane praescribi triennio cum titulo, licet Abb. Host. Azor, & alii idem privilegium attribuunt res immobiliarum, quod immobiliarum Ecclesiarum. Id tamen recte concedi videtur rebus valde pretiosis, cum hec apparet immobiliaribus. Bz. 2. Res immobiles privatorum uicacioni per decennio inter presentes, & vicennio inter absentes cum titulo, & bona fide, cit. l. un. & l. fin. C. de praes. long. temp. fine titulo autem spatio 30. an. l. 3. 4. C. de praes. 30. & quia de praescriptione rerum mobilium fine titulo, nullum speciale jus est proditum, sequitur & ita fine titulo usucatio spatio 30. an.

18. Q. V. *Quando tempore res corporales privigia prescribantur?* R. 1. *Bona fiscalia* jam aetacio principiis incorporata, non praescribuntur longo tempore 5. 9. In. h. t. sed longissimo 40. annorum arg. l. 4. C. de praes. 30. ubi statuunt omne jus sive privatum tive publicum spatio 40. an. extinguitur. At bona fiscis non incorporata, si quidem ei denunciata non sint, usucipiuntur longo tempore 10. an. l. 18. ff. h. t. si vero denunciata sint, praescribuntur contra fieri quantum urbanum non amittuntur, nisi vicinus factio contrario, quo se constitutus in quasi possessione sue libertatis, bona fide incipiat, & compleat jus libertatis, v. g. obstruendo foramen, quo tignum effet immittendum, alius tollendo aedes &c. vide Civilistas ad iii. deservit.

20. R. 2. Si jus commune resistat praescribenti, & positive affiat ei, contra quem praescribitur, fundatum eius intentione, jus aliquod non praescribitur, nisi 40. annis cum titulo, & tempore immomoriali fine titulo: ita expelle decidit Bonif. VIII. c. 1. h. t. in 6. quo proinde iura anteriora c. 6. & 15. h. t. si quid contrarium statuant, reformantur: nam in tali causa proinde statuant contra fieri, non sunt, quinquennio praescribuntur contra fieri l. 2. C. de vestigial. Illud privilegium fieri §. fin. In. h. t. & l. 2. 3. C. de quadr. praes. ut emens a filio statim fecur sit, & fiat dominus rei empto, hodie non vigeret, telle Perez, quem laudat Koes in cit. §. fin. h. t. atque ita possessor, qui rem alienam emit a filio, vel principe, convenient potest, teneturque laudare aetatem. 2. Ut res alioialis in feudalem, & feudalis in allodium; vel feudum ab uno vasallo in alterum transeat, requiriuntur 30. anni, 2. F. 26. §. fin. quivero. Cui non obstat 2. F. 40. praetera ibi: nulla obstante prescriptions revocare: nam textus iste intelligitur de prescriptions ordinaria longi temporis. 3. Res alienari prohibite absolute, ut majoratus, primogeniture, fidicomissa, predia dotalia, non inducuntur, nisi spatio 40. an. cum titulo, & tempore immomoriali fine titulo, vel tempore immomoriali fine titulo. At si jus resistat praescribenti, non autem positive affiat ei,

successorum, videtur requiri tempus immomorialis, propter prohibitionem alienationis a primo in influxu factam: ita Covar. Fachin. & alii, licet circa haec maxime attendi debeant locorum statuta, & consuetudines. 4. *Res minorum* non uicaciuntur, nisi spatio tripla annorum l. 3. C. de praes. 30. 5. *Res civitatis*, vel pagis donatae, venditae; aut legatee, sed nec dum traditae, non praescribuntur, nisi spatio centum annorum l. 3. de SS. Eccl. neque hoc privilegium coardatum est ad 40. annos per *Aub. quas actiones* eod. nam *Authentica* ita loquitur solum de Ecclesiis, non de civitatibus. 6. *Res immobiles Ecclesie romane*, ut & iuri particularia cis coherence, non praescribuntur, nisi spatio centum annorum. Ita c. 13. 14. 17. h. t. 6. fin. end. in 6. & *Aub. quas actiones*. C. de SS. Eccl. quibus iuribus cedere debent anteriora, que in hoc puncto vel sunt ambiguæ, vel minus quid contra Ecclesiastroman concludent. Hoc privilegium continet sub se iura exemptionis Sedi Apostolice quae sunt, iura feudorum, & alia similia. Si tamen vasallus alius pro parte praetaret obsequia Ecclesie romane scientes, sufficeret praescriptio 30. annorum, cum per hoc nullum praecidium fiat Ecclesie, sed tantum vasallo alteri. 7. *Res immobiles altiarum inferiorum Ecclesiarum* praescribuntur spatio 40. annorum: ita c. 4. 6. h. t. ubi corrigitur iura anteriora a *Can. 1. 2. & c. 16. 3.* quibus tantum 30. anni concedebantur; ius vero civile concedens praescriptionem centenariam l. 23. C. de SS. Eccl. correctum est per *seq. aub. quas actiones* eod. Hæc quadragenaria praescriptio competit omnibus monasteriis, & locis Religiosis: imo ex novis privilegiis, que monasteriorum Cisterciensibus data, & a Leon. X. & Pio IV. Ordinibus mendicantibus communicauntur, sola centenaria praescriptio procedit contra illa, Rodriq. 99. Regg. tom. 1. q. 36. ar. 3. Sed privilegium non hoc extendit ad bona propria Clericorum, nisi effeta bona indivisiibilia communia Ecclesie, & Clerico; tunc enim Ecclesie privilegia traheret ad se Clericum non privilegiatum, arg. l. 10. ff. quemadmodum servit amittit. *Hec de rebus corporalibus.*

19. Q. VI. *Quanto tempore res incorporabiles, iura, actiones, & obligations prescribantur?* R. 1. Omnis servitus rusticus, & urbana, ususfructus, usus, habitat, ius vendandi, pisticandi &c. regulariter acquiruntur praescriptio ordinaria 10. vel 20. annorum cum titulo l. fin. in fin. C. de praes. long. temp. l. 1. 2. C. de serv. Nec obstat l. 4. ff. de servit. l. 4. 5. fin. ff. & l. 43. §. 1. ff. de A. R. D. nam lex Scribonia prohibens usucipationem servitum sublata est per iura posteriora; quia vero in servitu discontinua, ut iure, via, actu, usus non facile admittuntur, plerunque ad eam fine titulo praescribendam requiriuntur tempus longius, licet ordinarium sufficiere dicit Fachin. Strv. Etiam ob generalitatem iurium cit. & l. 5. §. fin. ff. de iur. astut. praes. & l. 10. ff. fin. C. de servit. Eodem tempore quo acquiruntur, etiam praescriptio extinguntur servitutes, & familia iura, l. 13. C. de servit. m. præd. modo tamen diverso; nam servitutes rusticæ amittuntur solo non usi; at servitutes urbanæ non amittuntur, nisi vicinus factio contrario, quo se constitutus in quasi possessione sue libertatis, bona fide incipiat, & compleat jus libertatis, v. g. obstruendo foramen, quo tignum effet immittendum, alius tollendo aedes &c. vide Civilistas ad iii. deservit.

20. R. 2. Si jus commune resistat praescribenti, & positive affiat ei, contra quem praescribitur, fundatum eius intentione, jus aliquod non praescribitur, nisi 40. annis cum titulo, & tempore immomoriali fine titulo: ita expelle decidit Bonif. VIII. c. 1. h. t. in 6. quo proinde iura anteriora c. 6. & 15. h. t. si quid contrarium statuant, reformantur: nam in tali causa proinde statuant contra fieri, non sunt, quinquennio praescribuntur contra fieri l. 2. C. de vestigial. Illud privilegium fieri §. fin. In. h. t. & l. 2. 3. C. de quadr. praes. ut emens a filio statim fecur sit, & fiat dominus rei empto, hodie non vigeret, telle Perez, quem laudat Koes in cit. §. fin. h. t. atque ita possessor, qui rem alienam emit a filio, vel principe, convenient potest, teneturque laudare aetatem. 2. Ut res alioialis in feudalem, & feudalis in allodium; vel feudum ab uno vasallo in alterum transeat, requiriuntur 30. anni, 2. F. 26. §. fin. quivero. Cui non obstat 2. F. 40. praetera ibi: nulla obstante prescriptions revocare: nam textus iste intelligitur de prescriptions ordinaria longi temporis. 3. Res alienari prohibite absolute, ut majoratus, primogeniture, fidicomissa, predia dotalia, non inducuntur, nisi spatio 40. an. cum titulo, & tempore immomoriali fine titulo. At si jus resistat praescribenti, non autem positive affiat ei,

conta quem praescribuntur aliqua iura, sufficiunt quadriginta anni, nec opus est allegare, vel probare titulum: ita Glos. c. 1. b. 1. in 6. Laym. Schmalz & alii contra Abbatem, qui etiam in hoc casu requirit allegacionem tituli: nam si jus commune positive non affiat petitori, contra quem praescribitur, hoc ipso efficaciter non refutat possessori praescribenti, cum petitor non habeat ingenitionem fundatum in iure. Unde monasterium contra aliud monasterium praescribit 40. annis jus decimandi in tercia parochia, quia necesse fit probare titulum. Ceterum, ut praescriptio ita procedat, ius non debet refutare inhabilando, sicut laicus inhabilatur ad possidendum, & praescribenda iura spissitudinalia c. 7. b. t. tunc enim nullo tempore praescribitur, sed refutare solum prohibiendo, dum subjectum alias est capax possidendi talia iura.

21. R. 3. *Actiones reales conformiter rebus immobiliis, vel immobiliis, vel incorporealibus positive, vel privative praescribuntur spatio 30. vel 40. aut plenum annorum, sicut ipsa res: nam actio realis sequitur conditionem rei.*

22. R. 4. *Actiones personales ex contractu regulare extinguuntur spatio 30. annorum, saltem si debito bona fide contra dictam petitioni creditori, & ita continuitur se in quasi possessione sua libertatis, seu immunitatis a debitor: ita l. 3. c. 3. C. de praes. 30. ubi continentur ius antiquum, quo nulla dabatur praescriptio actionum personalium. Excep. 1. Actiones competentes Ecclesiis, & pannis locis, quæ non extinguuntur, nisi praescriptio quadragenaria, vel centenaria respectu Ecclesiæ Romane. Amb. quas actiones. C. de SS. Eccl. Excep. 2. Actiones hypothecariæ creditoribus pro re hypothecariæ competitum, que quidem realis est fundata in iure reali hypothecæ, sed non extinguitur a debitor, vel eis hereditibus, nisi 40. annis l. 7. C. de praes. 30. At si tertius non creditor rem pignori supponit bona fide cum titulo possidet, praescribit eam ordinario tempore, triennio, si res mobilis, & decennio inter presentes; vicinio vero inter absentes, si res immobilis sit, cit. l. 7. §. 1. & l. fin. C. si advers. vend. pignor. Excep. 3. actionem rehibitoriam, que post semestre, & quam minoris, que post annum non tam praescribitur privative, quam negatur pro foro externo, remanente obligatione naturali in venditore ad reparandum damnum, quod sentit emptor ex re virtuosa empta, l. 1. & seqq. ff. de salitio ead. Excep. 4. querelam inofficios, que quinquennio extinguuntur: l. 34. ff. de inoff. test. & actionem pro legatis, actionem pro legatis, actionem contra quæstorem, vel administratorem post rationes subscriptas: nam hec 20. annis a quæstoriis, & 10. annis ab eorum hereditibus praescribuntur contra rempublicam, l. 13. §. 1. ff. de divers. temp. praes. Cetera de his vide tit. C. de praes. 30.*

23. R. 5. *Actiones personales, seu obligations ex delicto regulariter privative praescribuntur spatio 20. annorum, l. 13. C. ad l. Corn. de falsi, ac prædictio hoc tempore clauso, nec accusatio, nec inquisitio instituti potest.* Excipit. 1. Actio injuriant, & tenuerunt pignoris, que uno anno extinguuntur, l. 5. C. de injur. l. 35. ff. de O. & A. & pr. In. de pers. & temp. alt. Excipit. 2. Actio ad accusandum adulterium, & alia delicta carnis, que quinquennio consumuntur; ut & actio de peculatu l. 29. §. 6. F. ad l. jul. de adult. & l. 7. ff. ad l. jul. peculatu. Excep. 3. actio dolii, cui biennio praescribitur l. fin. C. de dol. malo excep. Certa tamen delicta ob errorum sui nullo unquam tempore praescribuntur; ut latractis, crimen lese majestatis, afflatis, false monetis, patricidiis, stuprii, suppositi partus, l. fin. ff. ad l. Pompej. de parricid. l. 29. §. fin. ff. ad l. jul. de adult. l. 19. §. 1. ff. ad l. Corn. de falsi. l. 2. 4. C. de aposlat.

24. Q. VII. *An pensionibus annuis præteritis praescribuntur omnibus sumis spatio 30. annorum? Negant Mynting. Layman. & alii, ino Koes, Hunnius, &c. dicunt futuas obligations nullo modo praescribuntur; ut latractis, crimen lese majestatis, afflatis, false monetis, patricidiis, stuprii, suppositi partus, l. fin. ff. ad l. Pompej. de parricid. l. 29. §. fin. ff. ad l. jul. de adult. l. 19. §. 1. ff. ad l. Corn. de falsi. l. 2. 4. C. de aposlat.*

25. *No. 1. nomine justi tituli hic intelligi cauam ex se habilem ad trasferendum dominium, seu aliud quodcumque jus. Tales tituli enumerantur in digestis, & codice: pro empore, herede, donato, derelicto, legato, doni, & pro suo: quibus adit titulos pro sonno, judicato, transacto, permuteato, pro socio. Præterea tituli usucacionis sunt: collatio beneficij, institutio, confirmatio electi, confirmatio judicis, servitius, ususfructus &c. Tunc autem tituli ita procedunt, dum vi. g. emi aliquid venditare, prudenter putans eum dominum, ut rei vendite, cum tamen revera dominus non fuerit, vel si donatum accepta a non domino, vel tanquam legatum, quod legatum non fuit &c. Ex his, titulus pro sonno tunc est specialis, dum quis bona fidet ab altero accipit rem indebitam, putans sibi esse debitam. Et titulus pro suo, tunc est specialis, dum ad transferencem dominium adeit causa habilis, que tamen specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu titulum particularem, de eadem specialiter non numeratur in iure inter titulos usucacionis: ut est venatio, seu occupatio, alluvio &c. ut si capias feram cicucem, & domesciem, quam putas esse sylvestrem, & communem &c. Alias tituli pro sonno, & suo sunt generales, certeque imbibiti; nec per se sufficiunt ad usucacionem, nisi determinetur ad aliquam causam, seu tit*

28. Nota. 4. Dubium in hac materia esse duplex: *positivum*, dum pro utraque parte contradictionis ad- est ratio probabilis; & *negativum*, dum iudicium fu- spenditur, quia pro neutra parte adest ratio, quod res sit mea, vel aliena. Et quidem si in thesi, seu in ge- nere dubitatur, est dubium *speculatum*; si vero in hypothesi, seu attentus omnibus circumstantiis dubitatur, an ego hic, & nunc licet rem retinere, vel actum omittere possim, est dubium *practicum*.

29. Q. I. *An, & qualis titulus requiratur ad pre- scriptendum?* R. ad 1. Affirmative ex c. 7. b. t. & l. 14. C. de R. V. ubi JCus ait: *nullo iusto titulo pre- cedente, possidentes ratio iuris quarere dominum pro- posuerunt;* nam titulus est radix bona fides, & iuste possefitionis, cum fine causa habili nemo credere possit, se habere jus possidenti. R. 2. Titulus verus non re- quiritur, cum iste per se transferat dominium, & alia iura, ut non sit opus precriptione. Suffici autem titulus coloratus, ut patet ex it. ff. pro empore, do- nato &c. Nam mediante tali titulo, sufficienter justifica- tur possessor, & conditio usucapiendi acquiritur. R. 3. Traulus *extrematus*, qui nec de facto intervenit, tunc sufficit ad prescribendum, dum intervenit error facti alieni; ut si putes rationabiliter rem, quam possides, seruo tuo donatione, legato, vel stipulatione acqui- sitione esse, qua tamen his modis acquisita non est, nam error facti alieni est probabilis, & in jure toleratur. L. 2. ff. de J. & E. Igor. Empio tamen illi speciali ha- beret, ut, licet quis rem alteri tradat, tanquam venditan, his tamem eam usucipere non possit, si re ipsa illam non emit, l. pen. ff. b. t. l. 2. ff. pro empore, quia facte scire potuit, & debuit, an illam emerit, & pretium pes solverit; at si error causa, seu tituli re- neat ex parte possidentis, seu in facto proprio, re- gulariter impedit usucipationem, s. 11. In. b. t. l. 6. ff. pro derelicto, l. 21. ff. pro empore, nam error circa titulum proprium est intolerabilis, cum quisque facile fe- re possit, an contraxerit, an quid ei donatum sit &c. Unde si putes tibi donatum esse, uti donatio non pre- ceperit, non usucipes. R. 4. Titulus præsumptus non sufficit ad precriptionem ordinariam, sed allegari, & probari debet, l. 27. ff. b. t. l. 24. C. de R. V. Can. placuit, v. precriptionem 16. q. 3. Suffici autem ad precriptionem extraordinariam longissimi temporis, ut non sit opus eum allegare, & probare. l. 3. q. 4. C. de præs. 30. quia ex tam longo tempore, maxime si sit tempus immemorialis, jus præsumit titulum interveniens. Excipe, nisi jus precriptione resipiscit, quia unius titulus non præsumitur, nisi ex tempore immemoriali, t. b. t. in 6. de quo supra n. 20.

30. Q. II. *An ad prescribendas servitutem requiri- tur titulus positivus?* R. Probatibilis affirmative: nam per l. fin. in fin. C. de præs. long. temp. res corporales, & incorpores exequantur quaevis usucipationem; ergo in utriusque requiringi titulus positivus habilis ad prescribendum; alias non erit bonum initium usu- cipationis, utpote fine causa. Fatornam, satis proba- bile esse, ut afferit opposita sententia, quod scientia, & patientia domini scientis in fundo suo fieri actum præscriptivas servitutis, ut itineris &c; & his non con- tradicibus, supplet vicem tituli per l. 5. & 3. ff. de iure, atque prie. Vie disputationis, meas civ. diff. 7. corr. 5.

31. Q. III. *An heredi suo sufficiat titulus pro- herede ad prescribendas res alienas in hereditate par- entum represias?* R. Affirmative: unde ignorantia juris certi & clari impedit ordinariam precriptionem in utroque foro: ita com. contra Joan. Medinam, cui docuit ignorantiam invincibilem non obesse precriptio- ni pro foro interno. Prob. ex l. 31. ff. b. t. manu- sum in usucipationibus juris error possessoribus prodeft, & l. 4. ff. de J. & F. Igor. juris ignorantia in usucipa- tione negatur prodefit, falso vero ignorantiam prodefit. Exemplum ponitur in l. 2. & 15. ff. pro empore, si a pupillo emerit, & etiam pupillum esse, pue- tam pupillo licere res suas sine tutoris auctoritate ad- plenum, liberum, & expeditum, quod administratio- nem; que ratio est sufficiens, ut pro herede usucipiantur res alienae, que putantur hereditariae. Nec obstat l. 2. & fin. ff. pro herede, nam id folium negat, quod heres partem colheret possit usucipere, ibi: pro par- te cohærētū usucipere non possit. Nec obstat factio juris, quia filius habeat pro una persona cum patre: tum quia favor filii non debet prejudicare; tum quia

fictio isti prevaleret veritas, dum heres suus postmo- tem patris vere dominus, & possessor constitutus. Ex quo folvit l. 2. C. de usucap. pro her. l. 11. ff. de lib. & poft. 8. 2. Inft. de herede qual.

32. Q. IV. *An precriptio longissima, aut immemori- alis temporis cornuat, decreto vitioso, seu inhabili- tatu: ut si probetur possessionem crepisse titulo pignoris, depositi, locati &c. R. Affirmative ex communione contra Valquitam: & prob. ex c. 31. de decimis, ubi rejicit precriptio decimorum ex eo, quia invalido- tute per regem latum attribuitur titulus. Ratio est, tunc qui presumptum titulus edere debet mani- festat veritatem, Can. 4. d. 8. tum quia sine titulo habili non possit haberi bona fides theologica, nec bonum initium possessionis; tum quia preceptio longis- simi temporis debet a jure tantum quo ad hoc, quod possessor non renecatur probare titulum, l. 3. q. C. de præs. 30. ergo si petitur, vel aliis detersat vi- tium tituli inhabilis, statim manifestum sit, quod pre- scriptio non inciperit, & multo minus completa sit. Dices: precriptio falcam immemorialis part pre- sumptionem juris, & de jure; ergo contra illam non da- tur probatio tituli vitiosi. R. Neg. ant. nam presumptio ita nullo jure est prodita; imo si esset, edere debet manifeste veritatem.*

33. Q. V. *An bona fides requiratur ad omnem pre- scriptiōnē, tam inchoatam, quam continuatam, & completam?* R. Affirmative ex c. 5. & fin. b. t. & reg. 2. in 6. possessor mala fides ulli tempore non pre- scriptibit: nam sine fide theologica bona detinetur res aliena cum peccato; sed legislator humanus non potest permittere detentionem, & precriptionem rei cum peccato; tum quia id contrarium iuri naturali; tum quia principes, licet permittere possit aliqua mala ini- minor ad evitanda mala majora, nunquam tamen potest mala, & praescire punitam; sicut in hoc casu prin- cipis premiarer in malam fidem, attribuendo dominium via precriptionis, ergo. Unde jure Can. merito cor- rectum est jus civile, quo bona fides exigebatur tam- tum ad initium, non vero ad continuationem usu- cipationis s. 12. Inft. b. t. & possessor longissimi tempo- ris 30. vel 40. ann. procedebat cum mala fide l. 8. C. de præs. v. precriptionem 16. q. 3. Suffici autem ad precriptionem extraordinariam longissimi temporis, ut non sit opus eum allegare, & probare. l. 3. q. 4. C. de præs. 30. quia ex tam longo tempore, maxime si sit

tempus immemorialis, jus præsumit titulum interveniens. Excipe, nisi jus precriptione resipiscit, quia unius titulus non præsumitur, nisi ex tempore immemoriali, t. b. t. in 6. de quo supra n. 20.

34. Q. VI. *An bona fides juridica requiratur ad usucipationem?* R. Affirmative: unde ignorantia juris certi & clari impedit ordinariam precriptionem in utroque foro: ita com. contra Joan. Medinam, cui docuit ignorantiam invincibilem non obesse precriptio- ni pro foro interno. Prob. ex l. 31. ff. b. t. manu- sum in usucipationibus juris error possessoribus prodefit, & l. 4. ff. de J. & F. Igor. juris ignorantia in usucipa- tione negatur prodefit, falso vero ignorantiam prodefit. Exemplum ponitur in l. 2. & 15. ff. pro empore, si a pupillo emerit, & etiam pupillum esse, pue- tam pupillo licere res suas sine tutoris auctoritate ad- plenum, liberum, & expeditum, quod administratio- nem; que ratio est sufficiens, ut pro herede usucipiantur res alienae, que putantur hereditariae. Nec obstat l. 2. & fin. ff. pro herede, nam id folium negat, quod heres partem colheret possit usucipere, ibi: pro par- te cohærētū usucipere non possit. Nec obstat factio juris, quia filius habeat pro una persona cum patre: tum quia favor filii non debet prejudicare; tum quia

35. Q. VII. *An dubium obliter usucipatione?* R. 1. Dubium antecedens oblitus initio, & continuatione pre- scriptiōnē: nam a jure Can. ad precriptionem re- quiritur bona fides. 2. Dubium superveniens, si adhi- bita sufficiente diligentia, venus dominus reperi ne- querat, non obest continuatione iuste possessionis: nam his locus est reg. 65. in 6. in *dubio melius ei condi- tio possidentis*, & Can. 5. v. virgo 34. q. 1. ibi: tam- dius quisque bona fide possessor recte dicitur, quandom si possidere ignorat alienum.